Замечания и (или) предложения на проект постановления Администрации Великого

Новгорода «Об утверждении изменений, которые вносятся в муниципальную программу

Великого Новгорода "Развитие физической культуры и спорта в Великом Новгороде" на

2017-2026 годы  направлять в срок с 03.06.2024 года по 16.06. 2024 года на электронный

адрес: ynv@adm.nov.ru

Администрация Великого Новгорода

ПРОЕКТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  №

Великий Новгород

 Об утверждении изменений, которые вносятся в

муниципальную программу Великого Новгорода «Развитие

физической культуры и спорта в Великом Новгороде» на

2017 - 2026 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

решениями Думы Великого Новгорода от 23 апреля 2024 № 142 и от 28 мая 2024 №

158 «О внесении изменений в решение Думы Великого Новгорода от 26.12.2023 № 75

«О бюджете Великого Новгорода на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов», Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ

Великого Новгорода, их формирования, реализации и оценки эффективности,

утвержденным постановлением Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 №

4561, постановлением Администрации Великого Новгорода от 25.10.2013 № 5530

«Об утверждении Перечня муниципальных программ Великого Новгорода».

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную

программу Великого Новгорода «Развитие физической культуры и спорта в Великом

Новгороде» на 2017 - 2026 годы, утвержденную постановлением Администрации

Великого Новгорода от 17.11.2016 № 5266 (в редакции постановлений

Администрации Великого Новгорода от 14.04.2017 №1416, от 17.08.2017 №3493, от

13.12.2017 №5500, от 28.03.2018 №1333, от 17.07.2018 №3063, от 11.10.2018 №4575,

от 01.04.2019 №1208, от 09.07.2019 №2779, от 28.08.2019 №3578, от 30.09.2019

2

№4013, от 24.12.2019 №5407, от 17.01.2020 №113, от 23.03.2020 №1011, от 27.05.2020

№1857, от 09.07.2020 №2422, от 02.10.2020 №3714, от 27.11.2020 №4595, от

24.12.2020 №5131, от 18.03.2021 №1522, от 12.10.2021 №5422, от 24.02.2022 №756, от

31.05.2022 №2408, от 26.09.2022 №4489, от 06.12.2022 №5933, от 31.01.2023 №371, от

22.03.2023 №1255, от 22.06.2023 №3061, от 20.07.2023 №3585, от 28.09.2023 №4741,

от 27.12.2023 №6208, от 27.02.2024 №755).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгород» и разместить на

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Проект подготовил и завизировал:

Начальник управления

 по физической культуре и спорту

А.Ю. Иваненков

номер бланка

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Великого Новгорода

от  №

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода «Развитие

физической культуры и спорта в Великом Новгороде» на 2017 - 2026 годы

1. В Паспорте муниципальной программы в позиции «Объемы и источники

финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации» строки

«2024» и «Всего» изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6

«2024 106 792,4     7 931, 3 -       -       114 723,7»;

«Всего 784 923,6     90 802,4     161 935,0      -       1 037 661,0».

2. В разделе 5 «Перечень мероприятий муниципальной программы» в пункте

1.1 в позиции, касающейся областного бюджета:

в графе 14 цифры «52,3» заменить цифрами «7 931,3».

3. В подпрограмме «Развитие физической культуры и массового спорта в

Великом Новгороде»:

3.1. В Паспорте подпрограммы в позиции «Объемы и источники

финансирования  подпрограммы в целом и по годам реализации» строки «2024», и

«Всего» изложить в следующей редакции:

3.2. В разделе «Перечень мероприятий подпрограммы»:

в пункте 1:

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода:

в графе 14 цифры «92 502,9» заменить цифрами «90 862,1»;

в подпункте 1.3:

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода:

в графе 14 цифры «87 664,4» заменить цифрами «86 023,6»;

в подпункте 1.8 в графе «Наименование мероприятия» слова «подпрограммы

«Доступная среда» государственной программы Новгородской области «Социальная

поддержка граждан в Новгородской области на 2019 - 2025 годы»»  заменить на

«государственной программы Новгородской области «Социальная поддержка

граждан в Новгородской области»;

в пункте 2:

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода:

в графе 14 цифры «1 452,5» заменить цифрами «3 093,3»;

в позиции, касающейся областного бюджета:

графу 14 изложить в следующей редакции:

«7 879,0»;

в подпункте 2.2:

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода:

в графе 14 цифры «1 452,5» заменить цифрами «3 093,3»;

1 2 3 4 5 6

«2024 93 955,4     7 931,3  -        -       101 886,7»;

«Всего 693 642,0     90 491,8     161 935,0      -       946 068,8»;

4

в позиции, касающейся областного бюджета:

графу 14 изложить в следующей редакции:

«7 879,0».

2. Раздел 1 «Характеристика текущего состояния физической культуры и

спорта» изложить в следующей редакции:

«Основные направления развития физической культуры и спорта

сформулированы в Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской

Федерации на период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства

Российской Федерации от 24.11.2020 № 3081-р, и определены в государственной

программе Новгородской области «Развитие физической культуры, спорта и

молодежной политики на территории Новгородской области на 2019 - 2025 годы»,

утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 26.12.2018 №

616.

В 2023 году развитие физической культуры и спорта на территории Великого

Новгорода осуществлялось в рамках реализации муниципальной программы

Великого Новгорода «Развитие физической культуры и спорта в Великом Новгороде»

на 2017 - 2026 годы.

Основные показатели, характеризующие состояние развития физической

культуры и спорта в Великом Новгороде, по итогам реализации муниципальной

программы за 2023 год:

доля населения, систематически занимающегося физической культурой и

спортом, от общей численности населения составила 53,9 процента;

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья, занимающихся

физической культурой и спортом, от общей численности населения данной

социальной категории составила 16,5 процента;

обеспеченность специалистами в области физической культуры и спорта

составила 121,1 процент.

Обеспеченность Великого Новгорода спортивными объектами ниже нормативов,

установленных Приказом Минспорта России от 19.08.2021 № 649 «О

рекомендованных нормативах и нормах обеспеченности населения объектами

спортивной инфраструктуры»:

спортивные залы - 102 единицы (50,5 процента от норматива обеспеченности);

бассейны - 23 единица (22,55 процента от норматива обеспеченности);

плоскостные спортивные сооружения - 180 единиц (58,40 процента от норматива

обеспеченности).

После анализа текущего состояния развития физической культуры и спорта в

Великом Новгороде определен ряд проблем, которые возможно решить программным

методом:

несоответствие материально-технической базы спортивных объектов

современным требованиям для занятий массовым спортом и спортом высших

достижений;

низкий уровень обеспеченности спортивными объектами для удовлетворения

потребности населения в занятиях физической культурой и спортом;

недостаточное ресурсное обеспечение отрасли физической культуры и спорта.

Определены следующие направления деятельности, которые будут являться

приоритетными при решении вышеназванных проблем:

развитие кадрового потенциала отрасли физической культуры и спорта;

5

совершенствование материально-технической базы и повышение качества

учебно-тренировочного процесса в образовательных учреждениях дополнительного

образования, осуществляющих деятельность в области физической культуры и

спорта, переход этих учреждений на новые спортивные стандарты;

расширение и повышение качества услуг в области физической культуры и

спорта;

развитие материально-технической базы объектов спорта, инфраструктуры

физической культуры и спорта в Великом Новгороде.

Комплексный подход к созданию условий для развития физкультуры и спорта на

территории Великого Новгорода предполагает реализацию мероприятий текущего и

инвестиционного характера, координацию и согласованность действий исполнителей

муниципальной программы.»

_________________________________

6

Пояснительная записка

к проекту постановления Администрации Великого Новгорода

«Об утверждении изменений, которые вносятся

в муниципальную программу Великого Новгорода

«Развитие физической культуры и спорта в Великом Новгороде»

на 2017 – 2026 годы

Изменения в муниципальную программу Великого Новгорода «Развитие

физической культуры и спорта в Великом Новгороде» на 2017 – 2026 годы,

утвержденную постановлением Администрации Великого Новгорода от

17.11.2016 № 5266 вносятся на основании решений Думы Великого Новгорода

от 23 апреля 2024 № 142 и от 28 мая 2024 № 158 «О внесении изменений в

решение Думы Великого Новгорода от 26.12.2023 № 75 «О бюджете Великого

Новгорода на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Решением Думы Великого Новгорода от 23 апреля 2024 № 142

дополнительно выделены финансовые средства из областного бюджета

бюджету городского округа Великий Новгород в размере 7 879,0 тыс. рублей на

ремонтные работы стадиона «Волна» МАУДО «Спортивная школа №2».

Решениями Думы Великого Новгорода от 23 апреля 2024 № 142 и от 28

мая 2023 года № 158 утверждено софинансирование расходов на реализацию

областного закона «О статусе административного центра Новгородской

области» в размере 79,586 тыс. рублей и перераспределены бюджетные

ассигнования, в подпрограмме «Развитие физической культуры и массового

спорта в Великом Новгороде»:

- бюджетные ассигнования мероприятия «Предоставление субсидии из

бюджета Великого Новгорода муниципальным автономным учреждениям

дополнительного образования, подведомственным управлению, на выполнение

муниципального задания» уменьшены на сумму 1 640,8 тыс. рублей;

- бюджетные ассигнования мероприятия «Ремонт объектов

муниципальных спортивных школ, включая изготовление проектно-сметной

документации» увеличены на 1 640,8 тыс. рублей.

Вносимые изменения будут способствовать достижению плановых

значений целевых показателей по муниципальной программе «Развитие

физической культуры и спорта в Великом Новгороде» на 2017 — 2026 годы.

По результатам проведенной антикоррупционной экспертизы в

представленных изменениях в проект постановления «Об утверждении

изменений, которые вносятся в муниципальную программу Великого

Новгорода «Развитие физической культуры и спорта в Великом Новгороде» на

2017-2026 годы, коррупциногенных факторов не выявлено.

Начальник управления по

физической культуре и спорту

Администрации Великого Новгорода                                       А.Ю. Иваненков

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=102898